
PROPOSITION DE LOIWETSVOORSTEL

La présente proposition de loi vise à encourager les 
capacités d’investissement des PME dans des projets 
d’économie circulaire, de développement durable ou 
d’amélioration de la qualité de l’environnement. Pour 
ces PME, elle exonère les bénéfices à concurrence 
de 20 % de la valeur d’un nouvel investissement. 

Mis à part le ciblage sur les PME, les règles rela-
tives à la déduction pour investissement déjà existan-
tes ne sont pas modifiées, cette nouvelle exonération 
venant simplement s’ajouter au système actuel.

RÉSUMÉ

Met dit wetsvoorstel wordt ervoor gezorgd dat de 
kmo’s meer kunnen investeren in projecten inzake 
kringloopeconomie, duurzame ontwikkeling of verbe-
tering van de milieukwaliteit, door te voorzien in een 
fiscale vrijstelling van 20 % van de waarde van een 
nieuwe investering ter zake. 

De bestaande investeringsaftrekregeling wordt niet 
gewijzigd, behalve dat er bijzondere aandacht komt 
voor de kmo’s. De extra vrijstelling komt dus gewoon 
bovenop het huidige systeem.
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TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

De economische heropleving van ons land en onze 
gewesten heeft nood aan vrouwen en mannen die 
ondernemen en innoveren. In de huidige context van 
economische en financiële crisis hebben evenwel vooral 
de kleine economische spelers het moeilijk, en komt hun 
investerings- en innovatiecapaciteit onder druk.

De kmo’s zijn de grootste economische spe-
lers in België: volgens het Verbond van Belgische 
Ondernemingen zorgen ze voor 68,9 % van de werk-
gelegenheid en produceren ze 61,8  % van de totale 
toegevoegde waarde van alle ondernemingen. De kmo’s 
spelen bovendien een actieve rol in het economisch her-
stel en in de ecologische overgang van onze economie, 
en ze zullen dat ook in de toekomst doen. Ze moeten 
dus worden geholpen om bij te dragen tot de dynamiek 
op het vlak van onderzoek, ontwikkeling en investering.

Uit een onderzoek uit 2013 van de Europese 
Commissie1 blijkt dat 28  % van de Belgische kmo’s 
“groene” producten of diensten aanbieden, en dat 
27 % van die bedrijven zouden kunnen beginnen met 
het leveren van een assortiment groene producten of 
diensten, mits ze financiële incentives krijgen om nieuwe 
productieprocessen te ontwikkelen.

De milieuvriendelijke sectoren bieden een groot 
potentieel inzake werkgelegenheid en economische 
activiteit; dat moet worden aangemoedigd. Dit wets-
voorstel heeft overigens ook tot doel projecten en initi-
atieven in de meer traditionele economische sectoren 
te ondersteunen, teneinde hun economisch model of 
hun productiemodel duurzamer te maken.

Om de investeringen opnieuw op gang te brengen 
stellen de indieners dus voor de kmo’s de mogelijkheid 
te bieden een deel van de waarde van hun investeringen 
op gerichte wijze fiscaal af te trekken. 

Concreet zouden de winst en de baten fiscaal vrijge-
steld zijn tot 20 % van de waarde van de aankoop of de 
opbrengst van de materiële vaste activa die nieuw zijn 
verkregen of tot stand gebracht; datzelfde percentage 
zou gelden voor de nieuwe immateriële vaste activa, 
indien die activa in België voor het uitoefenen van de 
beroepswerkzaamheid worden gebruikt.

1 http://ec.europa.eu/public_opinion/flash/fl_381_fact_be_nl.pdf.

DÉVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

Le redéploiement économique de notre pays et de 
nos régions a besoin d’entrepreneuses, d’entrepreneurs 
et d’innovateurs, mais le contexte de crise économique 
et financière fragilise particulièrement les petits acteurs 
économiques et leur capacité d ’investissement et 
d’innovation.

Les PME représentent en Belgique la part la plus im-
portante des activités économiques. Selon la Fédération 
des Entreprises de Belgique, les PME représentent 
68,9 % de l’emploi et 61,8 % de la valeur ajoutée du 
total des entreprises. Les PME sont, et seront, des 
acteurs de la relance et de la transition écologique de 
notre économie et il faut donc les aider à participer 
aux dynamiques de recherche, de développement et 
d’investissement. 

Une enquête de la Commission européenne1 de 
2013 indique que 28 % des PME belges proposent des 
produits et des services verts et que 27 % d’entre elles 
pourraient lancer une gamme de produits ou de services 
verts si elles bénéficiaient d’incitations financières pour 
développer de nouveaux processus de production. 

Le potentiel de création d’emploi et d’activité écono-
mique dans les secteurs respectueux de l’environne-
ment est important et doit être encouragé. Par ailleurs, 
la présente proposition de loi vise également à soutenir 
les projets et les initiatives au sein des secteurs plus 
classiques de l’économie en vue de rendre leur modèle 
économique, ou de production, plus durable.

Afin de relancer l’investissement, les auteurs pro-
posent donc de permettre aux PME de déduire une 
partie de la valeur de leurs investissements de manière 
ciblée. 

Concrètement, les bénéfices et profits seront exoné-
rés à concurrence de 20 % de la valeur d’investissement 
ou de revient des immobilisations corporelles acquises à 
l’état neuf ou constituées à l’état neuf et des immobilisa-
tions incorporelles neuves, lorsque ces immobilisations 
sont affectées en Belgique à l ’exercice de l ’activité 
professionnelle. Cette exonération viendrait s’ajouter à 
la “déduction pour investissement” existante de 10 %. 

1 http://ec.europa.eu/public_opinion/flash/fl_381_fact_be_fr.pdf.
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Die fiscale vrijstelling komt bovenop de bestaande 
“investeringsaftrek” van 10 %, maar geldt niet voor de 
investeringen die de ondernemingen moeten doen om 
hun verplichtingen na te komen. 

Door te voorzien in de mogelijkheid het bedrag van 
de fiscale aftrek te verhogen, kunnen de ondernemingen 
hun boekhoudkundige winst doen dalen en aldus minder 
belasting betalen op de overeenkomstige winst. Dat is 
een manier om de aanslagvoet op de winst te verminde-
ren, op voorwaarde dat de ondernemingen investeren. 

Bij onvoldoende (of geen) winst of baten wordt de 
fiscale aftrek uitgesteld tot de volgende belastbare 
tijdperken, zonder tijdsbeperking. De investeringsaftrek 
vermindert de effectieve kostprijs van de investering, en 
verhoogt dus het rendement van al die investeringen. 
Alleen de nieuwe investeringen zouden in aanmerking 
komen voor deze stimulerende maatregel.

Een concreet voorbeeld van een kmo waarop het 
wetsvoorstel van toepassing zou zijn: een dranken-
distributeur wenst een nieuwe machine te kopen om 
glazen flessen die terugkeren van de klanten, opnieuw 
te gebruiken (wassen, spoelen, heretiketteren enzo-
voort). Dankzij dit wetsvoorstel zou de kmo in totaal 
30 % van de aankoopkosten van die machine fiscaal 
kunnen inbrengen.

Samengevat: 

— aankoopprijs machine: 100 000 euro;

— huidige mogelijke fiscale aftrek: 10  000 euro, 
dus 3  400 euro voordeel (10  000 euro tegen 34   %  
vennootschapsbelasting); 

— fiscale aftrek ingevolge het wetsvoorstel: 10 000 
euro + 20  000 euro extra = 30  000 euro, dus  sa-
men 10 200 euro voordeel (30 000 euro tegen 34 % 
vennootschapsbelasting);

— extra netto fiscaal voordeel voor de kmo: 6 800 
euro (20 000 euro tegen 34 % vennootschapsbelasting, 
dus 6,8 % van de aankoopprijs).

Sommige investeringen worden echter uitgesloten 
van het toepassingsveld van dit wetsvoorstel. Het gaat 
om investeringen die zijn verkregen of tot stand gebracht 
teneinde fiscaal afschrijfbare activa in minder dan drie 
belastbare tijdperken over te dragen aan een derde, 
investeringen in grond alsook in personenwagens, auto’s 
voor dubbel gebruik en busjes.

Cette exonération n’est toutefois pas valable pour les 
investissements obligatoires que les entreprises doivent 
réaliser pour respecter leurs engagements. 

En permettant d’augmenter la valeur de la déduction, 
la mesure permettrait donc aux entreprises de limiter 
leur bénéfice comptable et, par voie de conséquence, 
l ’ impôt sur le bénéfice correspondant. C’est une 
manière d’abaisser le taux d’impôt sur les bénéfices, à 
condition que les entreprises investissent. 

La déduction est reportée sur les périodes imposables 
suivantes, sans limite de temps, en cas d’absence ou 
d’insuffisance de bénéfices ou de profits. La déduction 
pour investissement permet de réduire le coût effectif de 
l’investissement. Cela représente donc une amélioration 
de la rentabilité de tous les investissements concernés. 
Seuls les nouveaux investissements seraient éligibles 
à cette mesure incitative.

À titre d’exemple, voici une situation concrète pour 
laquelle la proposition de loi s’appliquerait. Une PME 
de distribution de boissons souhaite investir dans une 
nouvelle machine permettant de réutiliser (lavage, 
rinçage, ré-étiquetage,...) les bouteilles en verre récu-
pérées auprès de ses clients. La présente proposition 
de loi permettra à l’entreprise de déduire, en tout, 30 % 
de cet investissement.

Investissement: 100 000 euros.

Déduction fiscale actuellement possible: 10 000 euros 
et gain de 3 400 euros (10 000 * ISOC de 34 %).

Déduction fiscale suite à la proposition de loi: 10 000 
euros + 20 000 euros supplémentaires = 30 000 euros 
et gain total de 10 200 euros (30 000 * ISOC de 34 %).

Gain net fiscal supplémentaire pour la PME: 6 800 
euros (20 000 * 34 % = 6,8 % de l’investissement).

Sont exclus les investissements acquis ou consti-
tués en vue de céder à un tiers les immobilisations 
amortissables en moins de trois périodes imposables, 
les investissements en terrains ainsi que les voitures, 
voitures mixtes et minibus.



51746/001DOC 54 

2015 C H A M B R E   3 e  S E S S I O N  D E  L A  5 4 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    3 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 4 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2016

De kwalificatie van de investeringen en van de activa 
zal berusten op voor te leggen attesten. Afhankelijk 
van de plaats en van het soort investering zullen die 
attesten moeten worden opgevraagd bij de bevoegde 
diensten, zoals nu al het geval is voor de bestaande 
investeringsaftrek. Het gaat daarbij om de gewestelijke 
agentschappen die gaan over energiebesparende inves-
teringen enerzijds (het “Vlaams Energieagentschap” in 
Vlaanderen, het “Brussels Instituut voor Milieubeheer” 
in Brussel en de Direction de la Promotion de l’Énergie 
Durable in Wallonië), en over milieuvriendelijke in-
vesteringen anderzijds (het “Departement Leefmilieu, 
Natuur en Energie, Afdeling Milieu-integratie en -sub-
sidiëringen” in Vlaanderen, het “Brussels Instituut voor 
Milieubeheer” in Brussel en de Direction générale 
opérationnelle Agriculture, Ressources naturelles et 
Environnement in Wallonië).

De mogelijkheid om een positieve discriminatie in te 
stellen voor de kmo’s en het bedrag van de steun is vast-
gesteld bij Europese Verordening (EG) nr. 800/20082, 
waarbij bepaalde categorieën steun verenigbaar worden 
verklaard met de gemeenschappelijke markt. Artikel 15, 
1., 2. en 3., betreffende de kmo-steun ten behoeve van 
investeringen en werkgelegenheid, bepaalt met name 
het volgende:

“1. kmo-steun ten behoeve van investerings- en werk-
gelegenheid is verenigbaar met de gemeenschappelijke 
markt in de zin van artikel 87, lid 3, van het Verdrag en 
is van de aanmeldingsverplichting van artikel 88, lid 3, 
van het Verdrag vrijgesteld mits aan de in de leden 2, 
3 en 4 van het onderhavige artikel vastgestelde voor-
waarden is voldaan.

2. De steunintensiteit bedraagt ten hoogste:

a) 20  % van de in aanmerking komende kosten in 
het geval van kleine ondernemingen;

b) 10  % van de in aanmerking komende kosten in 
het geval van middelgrote ondernemingen.

3. De volgende kosten komen in aanmerking:

a) de kosten van investeringen in materiële en im-
materiële activa, of

2 http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:20
08:214:0003:0047:nl:PDF

 Verordening (EG) Nr. 800/2008 van de Commissie van 6 augustus 
2008 waarbij bepaalde categorieën steun op grond van de ar-
tikelen 87 en 88 van het Verdrag met de gemeenschappelijke 

markt verenigbaar worden verklaard.

La qualification des investissements et immobilisa-
tions reposera sur des attestations à produire. Celles-ci 
devront, suivant le lieu et le type d’investissement, être 
réclamées auprès des services compétents comme c’est 
déjà le cas avec la déduction pour investissement exis-
tante. Soit les agences régionales compétentes, pour les 
investissements économiseurs d’énergie (la Direction 
de la Promotion de l’Énergie Durable pour la Wallonie, 
l’Institut bruxellois pour la Gestion de l’Environnement 
pour Bruxelles et la Vlaams Energieagentschap pour 
la Flandre) et pour les investissements respectueux de 
l’environnement (la Direction générale opérationnelle 
Agriculture, Ressources naturelles et Environnement 
pour la Wallonie, l’Institut bruxellois pour la Gestion 
de l’Environnement pour Bruxelles et le Departement 
Leefmileu, Natuur en Energie, Milieu-integratie en sub-
sidiëringen pour la Flandre).

La possibilité d’instaurer une discrimination positive 
en faveur des PME et le montant des aides s’inscrit 
dans le Règlement européen (CE) n°800/20082 décla-
rant certaines catégories d’aide compatibles avec le 
marché commun. Son article 15, points 1, 2 et 3, relatif 
aux aides à l’investissement et à l’emploi en faveur des 
PME prévoit notamment que:

“1. les aides à l’investissement et à l’emploi en faveur 
des PME sont compatibles avec le marché commun 
au sens de l’article 87, paragraphe 3, du traité et sont 
exemptées de l ’obligation de notification prévue à 
l’article 88, paragraphe 3, du traité pour autant que 
les conditions énoncées aux paragraphes 2, 3 et 4 du 
présent article soient remplies;

2. l’intensité de l’aide ne dépasse pas:

a) 20  % des coûts admissibles pour les petites 
entreprises;

b) 10 % des coûts admissibles pour les entreprises 
de taille moyenne;

3. Les coûts admissibles sont les suivants:

a. les coûts des investissements en immobilisations 
corporelles et incorporelles, ou

2 h t t p : / / e u r - l ex . e u r o p a . e u / L ex U r i S e r v / L ex U r i S e r v.
d o ? u r i = O J : L : 2 0 0 8 : 2 1 4 : 0 0 0 3 : 0 0 4 7 : f r : P D F
Règlement (CE) No 800/2008 DE LA Commission du 6 août 
2008 déclarant certaines catégories d'aide compatibles avec le 

marché commun en application des articles 87 et 88 du traité.
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b) de geraamde loonkosten, berekend over een 
periode van twee jaar, voor werkgelegenheid die recht-
streeks door het investeringsproject wordt geschapen.”.

Artikel 21 van diezelfde Verordening bepaalt dat deze 
steun verenigbaar is met de Europese regels, op voor-
waarde dat de steunintensiteit niet hoger is dan 60  % 
van de toegestane kosten. 

Dit wetsvoorstel gaat uit van de omschrijving van de 
“kleine vennootschappen” als bedoeld in artikel 15 van 
het Wetboek van vennootschappen, waarin die ven-
nootschappen worden gedefinieerd als “vennootschap-
pen met rechtspersoonlijkheid die op balansdatum van 
het laatst afgesloten boekjaar, niet meer dan één der 
volgende criteria overschrijden:

— jaargemiddelde van het personeelsbestand: 50;

— jaaromzet, exclusief de belasting over de toege-
voegde waarde: 9 000 000 euro;

— balanstotaal: 4 500 000 euro.”.

Artikel 69 van het Wetboek van de inkomstenbelastin-
gen 1992 wordt vervangen om het basispercentage van 
de aftrek voor investeringen met 20 extra percentpunten 
te verhogen (tot 30 percentpunten in totaal, rekening 
houdend met de bestaande aftrek van 10 percentpun-
ten), doch alleen voor de kmo’s die investeren in vaste 
activa die:

1. beogen het onderzoek en de ontwikkeling te be-
vorderen van nieuwe producten en geavanceerde tech-
nologieën zonder negatieve gevolgen voor het milieu of 
die tot doel hebben negatieve gevolgen voor het milieu 
zo veel mogelijk te beperken;

2. een rationeler energieverbruik beogen, alsook een 
verbetering van de industriële processen uit energetisch 
oogpunt en, in het bijzonder, de terugwinning van ener-
gie in de industrie.

Er zij aan herinnerd dat, zoals hierboven aangetoond, 
een aftrek van 30  %, tegen een vennootschapsbelas-
tingtarief van 34  %, de investeringskosten met 10,2  % 
doet dalen. De overige bepalingen van de regeling 
worden niet gewijzigd.

b. les coûts salariaux estimés des emplois directe-
ment créés par le projet d’investissement, calculés sur 
une période de deux ans.”.

L’article 21 du règlement précité indique que celles-ci 
sont compatibles avec les règles européennes à condi-
tion que l’intensité de l’aide ne dépasse pas 60 % des 
coûts admissibles. 

La présente proposition de loi s’appuie sur la défini-
tion des petites entreprises au sens de l’article 15 du 
Code des sociétés, en vertu duquel les petites sociétés 
sont les sociétés dotées de la personnalité juridique qui, 
pour le dernier et l’avant-dernier exercice clôturé, ne 
dépassent pas plus d’une des limites suivantes:

— moyenne annuelle des travailleurs: 50; 

— chiffre d’affaires annuel (HTVA): 9 000 000 euros; 

— total du bilan: 4 500 000 euros.

L’article 69 du Code des impôts sur les revenus 1992 
est remplacé, de manière à accorder 20 points supplé-
mentaires au pourcentage de base de la déduction pour 
investissement (soit 30 au total, en tenant compte de la 
déduction existante fixée à 10 points) uniquement pour 
les PME qui investissent dans des immobilisations qui:

1. tendent à promouvoir la recherche et le développe-
ment de produits nouveaux et de technologies avancées 
n’ayant pas d’effets sur l’environnement ou visant à 
minimiser les effets négatifs sur l’environnement ou;

2.  tendent à une utilisation plus rationnelle de l’éner-
gie, à l’amélioration des processus industriels au point 
de vue énergétique et, plus spécialement, à la récupé-
ration d’énergie dans l’industrie;

Pour rappel, comme démontré ci-avant, une déduc-
tion de 30 %, multipliée par un taux d’impôt des sociétés 
de 34 %, implique une diminution du coût de l’inves-
tissement de 10,2 %. Les autres dispositions ne sont 
pas modifiées.

Gilles VANDEN BURRE (Ecolo-Groen)
Kristof CALVO (Ecolo-Groen)
Jean-Marc NOLLET (Ecolo-Groen)
Benoît HELLINS (Ecolo-Groen)
Georges GILKINET (Ecolo-Groen)
Muriel GERKENS (Ecolo-Groen)
Anne DEDRY (Ecolo-Groen)
Avita WILLAERT (Ecolo-Groen)
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WETSVOORSTEL

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in 
artikel 74 van de Grondwet.

Art. 2

Artikel 69 van het Wetboek van de inkomstenbelas-
tingen 1992 wordt vervangen als volgt:

“Art. 69, § 1. De investeringsaftrek komt in mindering 
van de winst of de baten van het belastbare tijdperk 
waarin de vaste activa zijn verkregen of tot stand ge-
bracht en wordt bepaald als volgt:

1° als basispercentage van de aftrek geldt de per-
centsgewijs uitgedrukte stijging van het gemiddelde 
van de indexcijfers van de consumptieprijzen van het 
Rijk voor het voorlaatste jaar dat voorafgaat aan het jaar 
waarnaar het aanslagjaar wordt genoemd, waaraan het 
belastbare tijdperk is verbonden waarin de investering 
is verricht, ten opzichte van het gemiddelde van de 
indexcijfers van het eraan voorafgaande jaar, afgerond 
tot de hogere of lagere eenheid naargelang de breuk al 
dan niet 50 pct bedraagt, en verhoogd met 1,5 percent-
punten, maar het aldus verkregen percentage mag niet 
minder dan 3,5 pct noch meer dan 10,5 pct bedragen;

2° het basispercentage wordt verhoogd met 10 per-
centpunten met betrekking tot:

a) de octrooien;

b) de vaste activa die worden gebruikt ter bevorde-
ring van het onderzoek en de ontwikkeling van nieuwe 
producten en toekomstgerichte technologieën die 
geen effect hebben op het leefmilieu of die beogen het 
negatieve effect op het leefmilieu zoveel mogelijk te 
beperken;

c) de vaste activa die dienen voor een rationeler 
energieverbruik, voor de verbetering van de industriële 
processen uit energetisch oogpunt en, in het bijzonder, 
voor de terugwinning van energie in de industrie;

d) een rookafzuigsysteem of een verluchtingssys-
teem die wordt geïnstalleerd in de rookkamer van een 
horeca-inrichting;

3° in afwijking van het eerste lid, 2°, b, wordt voor de 
kleine vennootschappen als bedoeld in artikel 15 van 
het Wetboek van vennootschappen het basispercen-
tage met 30 percentpunten verhoogd voor de vaste 

PROPOSITION DE LOI

Article 1er 

La présente loi règle une matière visée à l’article 74 
de la Constitution.

Art. 2

L’article 69 du Code des impôts sur les revenus 1992 
est remplacé comme suit:

“Art. 69, § 1er. La déduction pour investissement est 
opérée sur les bénéfices ou profits de la période impo-
sable au cours de laquelle les immobilisations ont été 
acquises ou constituées, et est déterminée comme suit:

1. le pourcentage de base de la déduction est égal à 
l’augmentation, exprimée en pour cent, de la moyenne 
des indices des prix à la consommation du Royaume de 
la pénultième année précédant celle dont le millésime 
désigne l’exercice d’imposition auquel est rattachée la 
période imposable au cours de laquelle l’investissement 
est effectué, par rapport à la moyenne des indices des 
prix à la consommation de l’année précédente, arrondie 
à l’unité supérieure ou inférieure selon que la fraction 
atteint ou non 50 p.c. et majorée de 1,5 point, sans que 
le pourcentage ainsi obtenu puisse être inférieur à 3,5 
p.c. ou supérieur à 10,5 p.c.;

2. le pourcentage de base est majoré de 10 points 
en ce qui concerne:

a) les brevets;

b) les immobilisations qui tendent à promouvoir la 
recherche et le développement de produits nouveaux 
et de technologies avancées n’ayant pas d’effets sur 
l’environnement ou visant à minimiser les effets négatifs 
sur l’environnement;

c) les immobilisations qui tendent à une utilisation plus 
rationnelle de l’énergie, à l’amélioration des processus 
industriels au point de vue énergétique et, plus spécia-
lement, à la récupération d’énergie dans l’industrie;

d) un système d’extraction ou d’épuration d’air ins-
tallé dans un fumoir d’un établissement HORECA;

3. par dérogation à l’alinéa 1er, 2°, b, le pourcentage 
de base est majoré de 30 points en ce qui concerne 
les immobilisations qui tendent à promouvoir la 
recherche et le développement de produits nouveaux 
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activa die worden gebruikt ter bevordering van het 
onderzoek en de ontwikkeling van nieuwe producten 
en toekomstgerichte technologieën die geen effect 
hebben op het leefmilieu of die beogen het negatieve 
effect op het leefmilieu zoveel mogelijk te beperken; de 
steunintensiteit, dat wil zeggen de investeringsaftrek 
vermenigvuldigd met het vennootschapsbelastingtarief, 
mag voor middelgrote ondernemingen echter niet meer 
dan 10 pct van de totale investeringskosten bedragen 
en voor kleine ondernemingen niet meer dan 20 pct van 
de investeringskosten;

4° in afwijking van het eerste lid, 2°, c, wordt voor de 
kleine vennootschappen als bedoeld in artikel 15 van 
het Wetboek van vennootschappen het basispercentage 
verhoogd met 30 percentpunten voor de vaste activa 
die dienen voor een rationeler energieverbruik, voor 
de verbetering van de industriële processen uit energe-
tisch oogpunt en, in het bijzonder, voor de terugwinning 
van energie in de industrie; de steunintensiteit, dat wil 
zeggen de investeringsaftrek vermenigvuldigd met het 
vennootschapsbelastingtarief, mag voor middelgrote on-
dernemingen echter niet meer dan 10 pct van de totale 
investeringskosten bedragen en voor kleine onderne-
mingen niet meer dan 20 pct van de investeringskosten;

5° het basispercentage wordt verhoogd met 17 per-
centpunten voor de materiële vaste activa ter beveiliging 
van de beroepslokalen en hun inhoud en van de in artikel 
44bis, § 1, derde lid, bedoelde bedrijfsvoertuigen.

Voor de toepassing van het eerste lid, 2°, d, wordt 
verstaan onder horeca-inrichting: elke voor het publiek 
toegankelijke plaats of lokaal, ongeacht de toegangs-
voorwaarden, waar de belangrijkste en permanente 
activiteit bestaat uit het voorbereiden en/of aanbieden 
van maaltijden en/of dranken voor consumptie, al dan 
niet ter plaatse, zelfs kosteloos.

§ 2. In afwijking van § 1, eerste lid, 1°, is de investe-
ringsaftrek gelijk aan 3 pct, wanneer het gaat om ma-
teriële vaste activa die uitsluitend bestemd zijn voor het 
verzekeren van het productieproces van herbruikbare 
verpakkingen van dranken en nijverheidsproducten, 
zoals vermeld in boek III “Milieutaksen” van de gewone 
wet van 16 juli 1993 tot vervollediging van de Federale 
Staatsstructuur.

Dit percentage is eveneens van toepassing op de 
materiële vaste activa die uitsluitend bestemd zijn voor 
het verzekeren van de terugname in de verkooppunten, 
de tussentijdse opslag, de verzending naar de afvuller 
of een distributiecentrale met het oog op de verdere 
sortering en reiniging en de sortering en reiniging met 

et de technologies avancées n’ayant pas d’effets sur 
l’environnement ou visant à minimiser les effets néga-
tifs sur l’environnement pour les petites entreprises au 
sens de l’article 15 du Code des sociétés; l’intensité de 
l’aide, soit la déduction pour investissement multipliée 
par le taux de taxation à l’impôt des sociétés ne peut 
cependant représenter plus de 10 % du coût total de 
l’investissement pour les entreprises de taille moyenne 
et plus de 20 % du coût de l’investissement pour les 
petites entreprises;

4. par dérogation à l’alinéa 1er, 2°, c, le pourcentage 
de base est majoré de 30 points en ce qui concerne 
les immobilisations qui tendent à une utilisation plus 
rationnelle de l’énergie, à l’amélioration des processus 
industriels au point de vue énergétique et, plus spé-
cialement, à la récupération d’énergie dans l’industrie 
pour les petites entreprises au sens de l’article 15 du 
Code des sociétés; l’intensité de l’aide soit la déduction 
pour investissement multipliée par le taux de taxation 
à l’impôt des sociétés ne peut cependant représenter 
plus de 10 % du coût total de l’investissement pour les 
entreprises de taille moyenne et plus de 20 % du coût 
de l’investissement pour les petites entreprises;

5. le pourcentage de base est majoré de 17 points 
en ce qui concerne les immobilisations corporelles qui 
tendent à la sécurisation des locaux professionnels et 
de leur contenu et des véhicules d’entreprise visés à 
l’article 44bis, § 1er, alinéa 3.

Pour l’application de l’alinéa 1er, 2°, d, on entend par 
établissement HORECA: tout lieu ou local accessible au 
public, quelles que soient les conditions d’accès, dont 
l’activité principale et permanente consiste à préparer 
et/ou servir des repas et/ou des boissons pour consom-
mation sur place ou non, et ce même gratuitement.

§ 2. Par dérogation au § 1er, alinéa 1er, 1°, la déduction 
pour investissement est égale à 3  %, lorsqu’il s’agit 
d’immobilisations corporelles exclusivement destinées 
à assurer le processus de production de récipients réu-
tilisables contenant des boissons et produits industriels, 
tels que visés au livre III “Ecotaxes “de la loi ordinaire 
du 16 juillet 1993 visant à achever la structure fédérale 
de l’État.

Ce pourcentage s’applique également aux immobili-
sations corporelles exclusivement destinées à assurer la 
reprise dans les points de vente, le stockage temporaire, 
l’acheminement vers la ligne d’embouteillage ou vers 
une centrale de distribution en vue d’un triage et d’un 
nettoyage, et le triage et le nettoyage en vue du transfert 
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het oog op de terugzending naar de respectieve afvullers 
van de in eerste lid vermelde herbruikbare verpakkingen.

De Koning bepaalt de wijze waarop de in het eerste 
en tweede lid vermelde investeringsaftrek moet worden 
toegepast, de verplichtingen die de belastingplichtigen 
moeten naleven om recht te hebben op het voordeel 
ervan, alsmede de kenmerken waaraan de vaste ac-
tiva moeten voldoen om recht te geven op de aftrek en 
Hij bepaalt wat onder productieproces moet worden 
verstaan.”.

Art. 3

Deze wet treedt in werking op 1 januari van het jaar 
dat volgt op het jaar waarin ze in het Belgisch Staatsblad 
wordt bekendgemaakt.

2 februari 2016

des récipients réutilisables visés à l’alinéa 1er vers les 
installations d’embouteillage respectives.

   Le Roi détermine les modalités d’application de la 
déduction pour investissement visée aux alinéas 1er et 
2, les obligations auxquelles les contribuables doivent 
satisfaire pour en bénéficier, ainsi que les critères 
auxquels les immobilisations doivent répondre pour 
donner droit à la déduction et Il précise ce qu’il y a lieu 
d’entendre par processus de production.”.

Art. 3

La présente loi entre en vigueur le 1er janvier de 
l’année qui suit celle de la publication de la présente 
loi au Moniteur belge.

2 février 2016
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